ēto Tanai, Moscoviam uersus contendit. Eo tempore Basilius rerum suarum securior, nihilq; tale metuens, auditō Tartarorum aduentu, coacto pro tempore exercitu, cui Demetriū Bielski Ducem præficit, ad Occam fluuium, ut Tartarorum transitum impediret, premittit. Machmetgirei uiribus superior, Occa celeriter traiecta, ad piscinas quasdam tredecim vuerst ab ipsa Moscovia castra metatus est. Inde eruptione facta, omnia rapinis incendijsq; compleuit. Sub id temporis Sapgirei pariter cum exercitu ex Cazan profectus, Vuolodimeriā et Novuogardiam inferiorem depopulatus est. His peractis, fratres Reges ad Columnā ciuitatem conueniunt, uiresq; cōiungunt. Basilius cum ad tantum hostem propulsandum imparem se esse uideret, Petro sororio suo, ex regibus Tartarorum oriundo, alijsq; nonnullis proceribus in castro cum præsidio relieto, ex Moscovia fugit: adeo timore percussus, ut rerum suarū desperatione, aliquandiu sub aceruo fœni, ut quidam referunt, latuerit. Vicesima nona Iulij, Tartari ultrā progressi, late omnia incēdijs compleuerant, tantumq; terrorē Moscis incusserant, ut se in castro, & in ciuitate parum tutos putaret. In ea trepidatione à mulieribus, pueris, aliaq; imbelli ætate, qui curribus, uehiculis ac sarcinis in castrum cōfugiebant, tantus in portis tumultus oboritur, ut nimia festinatione se inuicem & impedirent, & conculcarent. Ea multitudo tantum foetorem in castro fecerat, ut si hostis triduū aut quatriduū sub urbe permansisset, etiam peste obsessis pereundum fuisset. nam in tāta hominum colluuie, ut quisque locum occuparat, ita naturæ satisfacere cogebatur. Erant tum temporis Moscoviae, Oratores Livonienses: qui cum consensis equis fugae se mandassent, & circumquacq; nihil præter ignes & fumum uiderent, sc̄q; à Tartaris cūdatos esse arbitrarentur, adeo properarunt, ut una die in Tvuer, quæ triginta sex miliaribus Ger. à Moscovia abest, peruenirent. Magnam tum laudem meruerūt bombardarij Alemāni, præsertim Nicolaus, prope Rhenum, non longe à Spira Imperiali Germaniæ ciuitate, natus: cui à Præfecto, alijsq; Consiliarijs, qui nimio timore iam ferè confecti erant, tuendæ urbis negotium blandissimis uerbis, committitur: orantibus ut tormentis maioribus, quibus moenia deñci solent, sub portam castri deductis, Tartaros inde arceret. Horum autem tam uasta erat magnitudo, ut uix tridui spacio eō perducī potuissent. Sed neque pulueres bombardicos tam multos habebant paratos, quibus uel semel maius tormentum exonerari potuisset. Solent enim Mosci perpetuō hunc morem seruare, ut omnia in recondito habeant, nec quicquam tamen præparatum: uerū urgente necessitate, omnia tum demum celeriter conficere student. Vīsum est ergo Nicolao, ut tormenta minora, quæ procul à castro erant recondita, humeris hominum celeriter in medium adducerentur. Iis dum detinerentur, clamor derepentē exoritur,

T. taros

Tartaros adesse: quæ res tantum timorem oppidanis incusserat, ut projectis per uicos bombardis, etiam moenium defendendorum curam omitterent. Quod si tum centum hostium equites impetum in ciuitatem fecissent, paruo negotio eam funditus igni consumpsissent. In ea trepidatione, Praefectus, qui'que cum eo in praesidio erant, optimum rati, ut Machmetgirei Regis animum, missis muneribus plurimis, in primis autem medone, placarent, & ab obsidione auerterent: acceptis muneribus, Machmetgirei se obsidionem soluere, & prouincia uelle decidere respondit, si datis literis Basilius sese obstringat, perpetuum se tributarium Regi fore, quemadmodum eius pater & maiores sui fuissent. Quibus literis pro uoluntate scriptis, acceptis que, Machmetgirei exercitum ad Rezan reduxit. ubi data Moscis redimendi & permutandi captiuos copia, reliquam praedam sub auctione uendidit. Erat tum temporis in Tartarorum castris Eustachius, cognomēto Taskovitz, qui Regis Poloniæ subditus, cum auxiliaribus copijs ad Machmetgirei uenerat. Nam inter Regem Poloniæ ac Moscovuiæ Ducem nullæ tum induciæ erant. Is spolia quædam ad castrum subinde deferebat uenalia, eo consilio, ut data occasione, una cum emenibus Ruthenis in castri portas irrueret, id'que depulsis inde custodibus, occuparet. Huius conatum Rex simili astu adiuuare uoluit. Ad Praefectum arcis, quendam ex suis hominem sibi fidum, mittit, qui Praefecto tributarij sui seruo mandet, ut ea quæ petebat, sibi administret, atque ad se ueniat. Praefectus autem Ioannes Kovuar, rei bellicæ eiusmodi que artium non ignarus, nulla conditione induci potuit, ut castro exiret: uerum simpliciter respondit, se nondum edoctum esse, Principem suum Tartarorum tributarium & seruum esse. quod si edoceretur, scire se quid facto opus foret. Quare illico Principis sui literæ, quibus se Regi obstrinxerat, proferuntur, atque exhibentur. Interim dum ostensis literis praefecti animus ita sollicitatur, Eustachius suum agens negotium, castro magis ac magis appropinquabat: quo'ue magis fucus lateret, Knes Theodorus Lopata, homo primarius, alij'que complures Rutheni, qui in Moscovuiæ depopulatione in hostium manus deuenerant, certa pecunia redempti restituebantur. ad hæc, plerique ex captiuis negligentius seruati, ac de industria quodammodo dimissi, in castrum euaserant: ad quos repetendos cum Tartari magna multitudine castro appropinquassent, Rutheni metu percussi, profugos denuo restituissent, Tartari'que nihilominus à castro adeò non recederent, ut pluribus subinde aduenientibus, eorum numerus adaugeretur: Rutheni propter imminens periculum, in magno terrore, summaq; rerum desperatione crar, neque quid facto opus esset satis uidebant. Tum Ioannes Iordan, natione Alemanus, ex ualle Oení oriundus, machinarum magi-

ster, periculi magnitudinem magis quam Mosci perpendens, ex suo arbitrio collocatas ordine machinas in Tartaros & Lithuania nos exonerauit: eosque ita terruit, ut relicto castro omnes diffugerent. Rex per Eustachium, huius technæ artificem, de illata iniuria cum Præfecto expostulat: qui cum se inscio ac inconsulto bombardarium machinas exonerasse dixisset, omnemque huius facinoris culpam in illum transtulisset, mox bombardarium tradidi sibi Rex postulat. atque, ut plerunque in rebus deploratis sit, maxima pars, quo hostili terrore liberarentur, hunc dedendum censuere: solo Ioanne Kovuar Præfecto renuente. atque eius maximo beneficio tum Alemanus ille seruatus fuit. Nam Rex siue mōræ impatiens, siue quod milites præda onustos haberet, re sua id exigente, subito (literis etiam Moscovuiæ Principis, quibus se tributarium perpetuo sibi fore obstrinxerat, in arce relictis) solutis castris, in Tauricam discessit. Porro tantam captiuorum multitudinem ex Moscovuia secum duxerat, ut ea uix credibilis esse videatur. Aiunt enim numerum octingētorum millium excessisse, quam in Capha partim Turcis uendiderat, partim interfecerat. nam senes & infirmi, qui uendi magno non possunt, ad que laborem perferendum inutiles sunt, apud Tartaros iuuibus, non secus ac catulis lepores, quo primæ militiæ tyrocinia inde addiscant, aut lapidandi, aut in mare præcipitandi, aut alio quoquis mortis genere interficiendi obiciuntur. qui autem uenduntur, perpetuo sexennio seruitutem seruire coguntur: quo exacto, liberi quidem fiunt, prouincia tamen decidere non audent. Sapgirei Rex Cazan, quoscunq; ex Moscovuia captiuos abduxerat, in Astrachan emporio, non longe ab ostijs Vuolgæ sito, Tartaris uendidit. Tartarorum regibus ita ex Moscovuia profectis, Basilius Princeps rursus Moscovuiā rediit: atq; cum in ingressu Nicolaum Alemanū, cuius solertia & diligēcia castrum seruatū fuisse dixi, in ipsa castri porta, quo ad excipendum Principem ingens multitudo consluxerat, statem uidissem, clara uoce: Tua, inquit, fides erga me & diligentia, quam in seruādo castro præstitisti, nobis cognita sunt, huiusc officij gratiam cumulate tibi reponemus. Alteri quoq; Alemano, Ioanni, qui ab castro Rezā Tar taros exoneratis repente machinis depulerat, adueniēti: Saluus ne es? inquit. Deus nobis uitā dedit, hanc tu denuō nobis conseruasti: magna erit erga te gratia nostra. Vterq; se liberaliter donatum iri à Principe sperabat: nihil tamē illis datum est, quamuis Principē hac de re sepe fatigassent, promissorumq; admonuissent. Qua Principis ingratitudine offensi, dimissionem, ut patriam, à qua diu abfuerint, cognatosque suos possent inuisere, efflagitant. ea re effectum est, ut decem priori stipendio cuique floreni, iussu Principis, adjicerentur. Interea cum in aula Principis de Ruthenorum fuga ad Occam, quis eius autor extitisset, contentio fuisse orta: Seniores in Knes Demetri-

Demetrium Bielski exercitus ducem, hominem iuuenē, à quo consilia sua spreta fuissent, omnem culpam trāsferebant, eiusq; incuria Tartaros Occam trans̄isse: contrā ille depulsa à se culpa, Andream iuniorē fratrem Principis primum omnium fugā in h̄sse, cæterosq; hunc sequitos fuisse dicebat. Basilius, ne seuerior in fratre, quem autorem fuge fuisse cōstabat, esse uideretur, ex Præfectis unū, qui unā cum fratre profugerat, iniectis catenis, dignitate & principatu pri uauit. In eunte deinde estate, ut acceptā à Tartaris cladem ulciscere tur Basilius, ignominiamq; quam fugiens & sub sceno latitās suscep- perat, deleret, coacto ingenti exercitu, adiuncto etiā magno tormentorum et machinarū apparatu, quibus antea in bellis Rutheni nū- quam usi fuerant, profectus ex Moscovuia cum omni exercitu, ad Occam fluuiū, Columnamq; ciuitatē consedit. inde missis ad Mach metgirei in Tauricam caduceatoribus, ad certamen eum prouocat. superiore enim anno, se, non indicto bello, ex insidijs, furum latro- numq; more oppressum fuisse. ad ea Rex respōdit: Sibi ad inuaden- dam Moscovuiā satis multas uias patere: bella nō magis armorum, quām temporū esse: proinde ea se suo magis quām alieno arbitrio, gerere solere. Quibus uerbis irritatus Basilius animus, tum etiā quod ulciscendi libidine arderet, motis castris, anno Domini 1523. in No- vuogardiam, inferiorem scilicet, ut inde Cazan regnum depopula- retur, occuparetq; contendit. Inde profectus ad fluuium Sura, in fi- nibus Cazanensium, castrum quod à suo nomine appellauit, erexit: necq; tum ultra progressus, exercitum reduxit. Sequenti uero anno Michaelēm Georgij, unum ex præcipuis Cōsiliarijs suis, maioribus quām prius copijs, ad subigendum Cazan regnum misit. Eo appa- ratu adeo terribili, Sapgirei rex Cazani perculsus, accersito ad se ex fratre nepote, Rege Taurice, iuuenem tredecim annorum, qui interī Regno præslet, ad Turcarum Imperatorem, eius auxilium o- pem'que imploraturus, confugit. Cum autem iuuenis auunculi monitis parens, iter aggressus, ad Gostinovuosero, id est insulam quæ mercatorum dicitur, intra Vuolgæ meatus, non longe à castro Cazan sitam peruenisset, liberaliter honorificeq; à Regni principi- bus susceptus est. nam & Seid, supremus Tartarorū Sacerdos (qui in tāta apud eos authoritate ac ueneratione est, ut etiam Reges ad- uenienti occurrant, stātesq; huic equo insidenti manum porrigant, capite que inclinato, quod Solis concessum est Regibus, tangant: nam Duces non eius manum, sed genua: nobiles uero pedes, plebei uestes tantū, aut equum manu attingūt) in eo comitatu fuit. Is Seid, cum Basilijs partes clām foueret, sequeretur que, iuuenem capere, & Moscovuiā uinctum mittere fatagebat: sed deprehensus, captusq;, cultro in publico occiditur. Michael interea, Dux exercitus, coactis in inferiore Novuogardia ad machinas commeatumq; deferēdum nauibus, quarum tanta multitudo erat, ut fluuius alioqui amplius,

nauigantium multitudine opertus undique esse uideretur: ad Cazanum cum exercitu properabat. cumque ad mercatorum insulam Gostinovuosero peruenisset, locatis septima die Iulij castris, uiginti diebus, dum equitatum expectat, ibi commoratus est. Interea Cazan castrum, quod ex lignis extructum erat, per quosdam a Moscis subornatos incenditur, ac intuente Ruthenorum exercitu funditus exuritur. Tanta occupandi castri occasio, adeo formidine ac ignavia Ducis neglecta fuit, ut nec militem ad expugnandum castri collem eduxerit, nec Tartaros id denuo ædificantes impediuerit: uerum uigesima octaua eiusdem mensis die traecto in eam partem qua castrum situm est, Vuolga, ad Cazanca fluuium cum exercitu confedit, uiginti diebus bene gerendæ rei occasionem captans. Ibi moratus, nec longe ab eo Cazanensis quoque Regulus sua castra locat: emissis que Czeremissis peditibus, Ruthenos saepius, frustra tamen, infestat. quem Scheale Rex, qui quoque ad id bellum nauibus uenerat, scriptis literis admonet, ut Regno suo hæreditario cedat. Ad quæ ille paucis: Si Regnum hoc meum (respondit) habere cupis, age ferro decernamus utriq; id cui fortuna dederit, habeat. Dum Rutheni ita frustra moras trahunt, absumpto quem adduxerant commeatu, fame laborare incipiunt. nam Czeremissis omnia circumquaç uastantibus, hostiumq; itinera diligenter obseruantibus, nihil adferri poterat: adeo ut nec Princeps de exercitus sui, qua premebatur, necessitate, cognoscere, nec ipsi quicquam illi significare possent. Huic rei duos Basilius prefecerat: unum, Knes Ioānem Paliczki, qui ex Novuogardia instructis commeatu nauibus, secundo fluuio ad exercitum descenderet, relictoq; ibi commeatu, statu etiam rerum præsenti considerato, ocyus ad se reueteretur: alter eandem ob rem cum quingentis equitibus terrestri itinere missus fuerat, qui à Czeremissis, in quos inciderat, cum suis cœsus est, uix nouem per tumultum fuga elapsis. Præfectus grauiter saucius, tertio post die in manibus hostium obiit. Huius clavis fama cum ad exercitum peruenisset, tanta in castris consternatio, quam uanus de toto equitatu ad internicionem cæso subito obortus rumor etiam adauxerat, coorta est, ut nil nisi de fuga cogarent. in quam cum omnes consensissent, hæsitabant adhuc, aduerso'ne fluuio, quod difficilimum erat, redirent, an secundo tantisper descenderent, donec alios fluuios attingerent, ex quibus post terrestri itinere longo circuitu reueterentur. In his dum fame supra modum eos urgente, essent consultationibus, nouem, quos ex quingenitorum cæde elapsos fuisse dixi, forte superueniunt, Ioannemq; Palitzki cum commeatu aduenturum nunciant: qui & si cursum suum maturaret, sinistra tamen fortuna usus, maiore parte nauium amissa, cum paucis in castra peruenit.. Etenim cum diutino labore fatigatus, una nocte quietis causa in Vuolgæ littus se receperisset,